

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

HOTĂRÂREA nr. 319

privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2016 de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința din data de 22.11.2016.

Văzând:

- Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța;
- Raportul Direcției Generale Economico Financiare;
- Raportul Direcției Cultură, Sport, Turism și Sănătate;
- Raportul Comisiei de specialitate de Buget-Finanțe;
- Raportul Comisiei de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente.

Având în vedere prevederile Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare, a Legii nr.339/2015, privind bugetul de stat pe anul 2016, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale;

În temeiul art.91, alin. (1) lit. a), lit.d) și lit.f), alin.(5) lit.a pct.4 și art.97 din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE :

Art. 1. Se aprobă rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, conform anexei 1 și a Listei de investiții, conform anexei 1A, pe anul 2016 de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța, punerea în aplicare fiind asigurată de către managerul instituției.

Art. 3 Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va transmite prezenta hotărâre persoanelor interesate, în vederea ducerii la îndeplinire.

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 35 voturi pentru, — voturi împotriva și — abțineri.

Constanța 22.11.2016

Sec

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI
anul 2016

	Indicatori	Cod	TOTAL AN 2016	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
I	VENITURI - TOTAL		12.436.377	4.033.350	2.760.730	2.492.645	3.149.652
	venituri proprii		6.180.000	2.028.350	755.730	1.682.645	1.713.275
	subventii		4.500.000	2.000.000	2.000.000	800.000	-300.000
	venituri din sponsorizare		20.000	5.000	5.000	10.000	0
	Finantare anii precedenti		1.736.377	0	0	0	1.736.377
II	CHELTUIELI TOTAL		12.436.377	4.033.350	2.760.730	2.492.645	3.149.652
A.	CHELTUIELI CURENTE	01	7.482.000	2.350.350	2.226.710	1.713.595	1.191.345
	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10	2.145.000	571.750	583.750	513.125	476.375
	Cheltuieli salariale in bani	10.01	1.750.000	473.000	485.000	402.500	389.500
	Salarii de baza	10.01.01	1.479.400	410.000	420.000	319.700	329.700
	Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05	190.200	40.000	40.000	55.100	55.100
	Indemnizatii de delegare	10.01.13	15.000	3.000	5.000	4.000	3.000
	Alte drepturi salariale in bani	10.01.30	65.400	20.000	20.000	23.700	1.700
	Contributii	10.03	395.000	98.750	98.750	110.625	86.875
	Contributii de asigurari sociale de stat	10.03.01	277.000	60.000	70.000	85.475	61.525
	Contributii de asigurări de somaj	10.03.02	9.000	2.250	2.250	2.250	2.250
	Contributii de asigurari sociale de sanatate	10.03.03	91.000	29.750	22.000	19.625	19.625
	Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale	10.03.04	3.000	750	750	650	850
	Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06	15.000	6.000	3.750	2.625	2.625
	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	5.337.000	1.778.600	1.642.960	1.200.470	714.970
	Bunuri si servicii	20.01	2.215.733	672.000	589.000	571.000	383.733
	Furnituri de birou	20.01.01	29.000	3.000	4.000	7.000	15.000
	Materiale pentru curatenie	20.01.02	29.000	3.000	3.000	3.000	20.000
	Încalzit, Iluminat si forta motrica	20.01.03	575.000	250.000	165.000	160.000	0
	Apa, canal si salubritate	20.01.04	260.000	100.000	50.000	110.000	0
	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	50.000	15.000	15.000	15.000	5.000

Piese de schimb	20.01.06	50.000	15.000	15.000	20.000	0
Transport	20.01.07	27.000	5.000	7.000	5.000	10.000
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	25.000	15.000	5.000	5.000	0
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	573.333	133.000	125.000	106.000	209.333
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	597.400	133.000	200.000	140.000	124.400
Reparatii curente	20.02	518.155	100.000	185.000	133.155	100.000
Hrana	20.03	525.000	200.000	165.000	155.000	5.000
Hrana pentru animale	20.03.02	525.000	200.000	165.000	155.000	5.000
Medicamente si materiale sanitare	20.04	124.600	35.000	48.000	32.000	9.600
Medicamente	20.04.01	50.000	23.000	17.000	10.000	0
Materiale sanitare	20.04.02	19.600	2.000	6.000	7.000	4.600
Dezinfectanti	20.04.04	55.000	10.000	25.000	15.000	5.000
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	231.012	40.000	45.000	60.000	86.012
Uniforme si echipament	20.05.01	25.000	10.000	10.000	5.000	0
Alte obiecte de inventar	20.05.30	206.012	30.000	35.000	55.000	86.012
Deplasari, detasari, transferari	20.06	146.000	10.000	70.000	40.000	26.000
Deplasari interne, detaşări, transferări	20.06.01	46.000	5.000	10.000	5.000	26.000
Deplasari în străinătate	20.06.02	100.000	5.000	60.000	35.000	0
Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	2.500	625	1.000	500	375
Pregatire profesionala	20.13	30.000	7.500	10.000	5.500	7.000
Protectia muncii	20.14	45.000	11.250	30.000	500	3.250
Alte cheltuieli	20.30	1.499.000	702.225	499.960	202.815	94.000
Reclama si publicitate	20.30.01	45.000	10.000	20.000	15.000	0
Protocol si reprezentare	20.30.02	19.000	0	5.000	5.000	9.000
cheltuieli cu asigurari non viata	20.30.03	85.000	0	0	0	85.000
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	1.350.000	692.225	474.960	182.815	0
B CHELTUIELI DE CAPITAL	70	4.954.377	1.683.000	534.020	779.050	1.958.307
TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE	71,00	4.954.377	1.683.000	534.020	779.050	1.958.307
Active fixe	71.01	3.529.377	1.033.000	334.020	425.050	1.737.307
Construcții	71.01.01	1.356.000	400.000	0	0	956.000
Maşini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	198.000	108.000	84020	55.050	-49.070
Alte active fixe	71.01.30	1.975.377	525.000	250.000	370.000	830.377
Reparatii capita	71,03	1.425.000	650.000	200.000	354.000	221.000

DIRECTOR GE
ADRIAN BILBA

CONȚ
ec. ELEN

Complexul Muzeal de Stiinte ale Naturii

• bulevardul Mamaia nr.255, 900552 Constanta, Romania • tel.: +40 241 831553, 547055, 481230 • fax: +40 241 481236 •
www.delfinariu.ro

ANEXA *1A* LA HOTARAREA *319/22.11.2016*

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII PE ANUL 2016

Nr. crt.	Denumire	Valoare Totala	Prevederi 2016	
			Surse proprii	Subventii buget local
	TOTAL, din care:	4.954.377	2.428.377	2.526.000
A.	Lucrari in continuare	345.000	-	345.000
1.	Parc tematic "Istoria Terrei "	345.000	-	345.000
B.	Lucrari noi	1.346.000	1.056.000	290.000
2.	Amenajare peisagistica a zonei de Sud si Vest (locatia Bv. Mamaia)	290.000		290.000
3.	Amenajare sector patrimoniu viu Microrezervatie - „Baby zoo”	110.000	110.000	-
4.	Lucrări de izolare acustică (fonoabsorbanta) sala delfinariu - D1	100.000	100.000	-
5.	Sediu administrativ	496.000	496.000	-
6.	Amenajare bazin exterior mamifere marine-adiacent D2	350.000	350.000	-
C.	Alte cheltuieli de investitii, TOTAL, din care:	3.263.377	1.372.377	1.891.000
	<i>a. ACHIZITII DE IMOBILE</i>	-	-	-
	<i>b. DOTARI INDEPENDENTE</i>	198.000	192.000	6.000
7	Autoutilitara (leasing)	42.000	42.000	-
8	Copiatoare - Xerox multifunctional	6.000	-	6.000
9	Centrala termica-CMSN bazin D1 (locatia Bd.Mamaia, 255)	150.000	150.000	-



Complexul Muzeal de Stiinte ale Naturii

• bulevardul Mamaia nr.255, 900552 Constanta, Romania • tel.: +40 241 831553, 547055, 481230 • fax: +40 241 481236 •
www.delfinariu.ro

	e.LUCRARI DE FORAJ, CARTAREA TERENULUI, FOTOGRAMMETRIE SI ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII	3.065.377	1.180.377	1.885.000
10	Reamenajare alei zona frontala Delfinariu	400.000	-	400.000
11	Reparatie capitala si reamenajare zona lacustra (poduri, podete, pontoane si creare ponton-terasa) Microrezervatie	100.000	-	100.000
12	Reparatie capitala bazin D1	350.000	-	350.000
13	Reparatie capitala si reabilitare cladire-voliere pasari exotice	200.000	-	200.000
14	Reparatie capitala spatiu expozitional Planetariu	160.000	160.000	-
15	Reparatie capitala acoperis Acvariu	100.000	-	100.000
16	Reamenajare si modernizare bazin central si bazine din zona adiacenta	80.000	-	80.000
17	Acoperire (tenda) bazine exterioare foci (D4) si pinguini (D5)	100.000	-	100.000
18	Sistem de filtrare bazine exterioare foci (D4) si pinguini (D5)	150.000	-	150.000
19	Amenajare spatiu expozitional Bazin D1 – Sectia Delfinariu	20.000	20.000	-
20	Modernizare sistem instalatie termica Acvariu	60.000	60.000	-
21	Reparatii instalatii (conducte aspiratie si refulare) – inel bazin D2	55.000		55.000
22	Instalatii sanitare pentru folosirea apei din puturile proprii	100.000	-	100.000
23	Reparatie capitala „locuri de joaca” (locatia Bld.Mamaia, nr.255)	150.000	150.000	-
	Reparatie capitala sala si bazin D2	150.000		150.000
24	Reparatie „Moara Jurilovca”	100.000	-	100.000
25	Lucrari drenare sol pentru amplasamente animale Microrezervatie	150.377	150.377	-
26	Reabilitare parc dendrologic - sistematizare teren	270.000	270.000	-
27	Reabilitare cai de acces si tranzit (zone betonate) Pavilion echitatie-Microrezervatie	370.000	370.000	-

DIRECTOR GENERAL,
Adrian Bilba

CONTABIL SEF,
ec. Elena IORDACHE



CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

EXPUNEREA DE MOTIVE

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2016 de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța

Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța este o instituție publică de cultură de interes județean, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța.

În scopul bunei funcționări a instituției publice de cultură este solicitată rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții aprobate prin HCJC nr.284/2016 prin modificarea cuantumului și repartiției veniturilor totale la nivelul Trimestrului IV, astfel:

- **La secțiunea Venituri Total**

- se modifică de la 11.520.667 lei la 12.436.377 lei rezultând o creștere de 915.710 lei, aceasta este cauzată de mărirea veniturilor proprii care se modifică de la 5.264.290 lei la 6.180.000 lei (rezultând o creștere de 915.710 lei).

Modificarea repartiției sumelor reprezentând venituri pe trimestre este generată de rațiuni obiective și influențată de gradul de realizare al veniturilor proprii, precum și de finanțarea din anii precedenți (rambursări ale cheltuielilor aferente proiectului european „Delphi” implementat în anul 2015).

- **La secțiunea Cheltuieli Total**

- se modifică totalul general al capitolului „Cheltuieli total” aprobat 11.520.667 lei, rectificat 12.436.377 lei, se mărește suma cu 915.710 lei;

- Trimestrul IV aprobat 2.233.942 lei, rectificat 3.149.652 lei, se mărește suma cu 915.710 lei.

- **La Cheltuieli curente**, Bugetul de Venituri și Cheltuieli se rectifică la următoarele articole bugetare:

- **Titlul II „Bunuri și servicii”**, Trimestrul IV aprobat este 1.535.637 lei, rectificat 714.970 lei, se diminuează cu suma de 820.667 lei.

- **La articolul 20.01.03 “Încalzit, Iluminat și forță motrică”**, Trimestrul IV aprobat 25.000 lei, rectificat 0 lei, se diminuează cu suma de 25.000 lei.

- **La articolul 20.01.04 “Apa, canal și salubritate”**, Trimestrul IV aprobat 10.000 lei, rectificat 0 lei, se diminuează cu suma de 10.000 lei.

- **La articolul 20.01.09 “Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional”**, Trimestrul IV aprobat 200.000 lei, rectificat 209.333 lei, se mărește cu suma de 9.333 lei.

- **La articolul 20.01.30 “Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare”**, Trimestrul IV aprobat 200.000 lei, rectificat 124.400 lei, se diminuează suma cu 75.600 lei.

- **La articolul 20.02 “Reparații curente”**, Trimestrul IV aprobat 500.000 lei, rectificat 100.000 lei, se diminuează suma cu 400.000 lei.

- **La articolul 20.04 “Medicamente și materiale sanitare”**, Trimestrul IV aprobat 0 lei, rectificat 9.600 lei, se mărește suma cu 9.600 lei.

- **La articolul 20.05 “Bunuri de natura obiectelor de inventar”**, Trimestrul IV aprobat 206.012 lei, rectificat 86.012 lei, se diminuează suma cu 120.000 lei.

- **La articolul 20.06 “Deplasări, detașări, transferări”**, Trimestrul IV aprobat 10.000 lei, rectificat 26.000 lei, se mărește suma cu 16.000 lei.

- **La articolul 20.30 “Alte cheltuieli”**, Trimestrul IV aprobat 319.000 lei, rectificat 94.000 lei, se diminuează suma cu 225.000 lei.

- **La secțiunea Cheltuieli de capital**

Față de Bugetul de Venituri și Cheltuieli și Lista de Investiții aprobate prin HCJC nr.286/2016 valoarea totală a cheltuielilor de capital crește de la 3.218.000 lei la 4.954.377 lei, cu suma de 1.736.377 (finanțare anii precedenți).

La bugetul aprobat se modifică totalul cheltuielilor de capital la suma de 4.954.377 lei, iar acoperirea acestora are ca sursă de finanțare veniturile proprii, prin creșterea surselor proprii de la 692.000 la 2.428.377 lei.

Această creștere este influențată de suplimentarea veniturilor proprii cu suma provenită din rambursări proiect european „Delphi” (finanțare din anii precedenți în valoare de 1.736.377 lei), iar destinația impusă pentru reinvestirea acesteia în domeniul cheltuielilor de dezvoltare – capital.

Cheltuielile de capital pentru anul 2016 implică realizarea următoarelor obiective ce au valorile și sursele de finanțare, astfel: Valoarea totală de 4.954.377 lei are ca sursă de finanțare: subvenții de la bugetul local (2.526.000 lei) și venituri proprii (2.428.377 lei).

Față de Lista de Investiții aprobată prin HCJC nr.284/2016, Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța consideră oportună modificarea și completarea acesteia prin introducerea a 6 noi obiective de investiții, astfel:

A. Capitolul - Lucrări noi – valoare totala 1.346.000 lei (valoare buget anterior 290.000 lei)

Obiective:

Pozitia 4: Lucrări de izolare acustică (fonoabsorbanta) sala delfinariu - D1- în valoare de 100.000 lei (surse proprii)

– investiția este necesară în vederea realizării unei acusticii cu propagarea optimă a sunetului în sala Delfinariului cu bazin D1 (1200 mc), ce în urma reabilitării are o capacitate de 1350 locuri. Totodată în cadrul acestei investiții se propune o soluție tehnică ce implică și realizarea unui afișaj permanent (prin colarea panourilor fonoabsorbante) cu informații educative.

Pozitia 5: Sediul administrativ - în valoare de 496.000 lei (surse proprii)

– investiția este necesară în vederea realizării unei construcții parter, cu fundații continue de beton, structură ușoară din lemn- specifică construcțiilor existente. Suprafața alocată va fi de cca.250 mp, iar soluția tehnică implică realizarea de birouri personal, sala ședință, instalații sanitare, electrice și termice.

Pozitia 6: Amenajare bazin exterior mamifere marine (D6)-adiacent D2 în valoare de 350.000 lei (surse proprii)

– investiția este necesară în vederea realizării unui bazin exterior adiacent clădirii bazin D2, ce are ca destinație cazarea și expunerea mamiferelor marine (pinipede/foci/lei de mare) în sezonul estival. Realizarea obiectivului de investiție implică o amenajare unitară a zonei de expunere cu zona de acces și cu realizarea unor elemente de butaforie specifice, în completarea fațadei.

B.Capitolul - Alte cheltuieli de investiții, cu valoarea totală de 2.915.000 lei, din care:

Secțiunea „e”- Lucrări de foraj, cartarea terenului, fotogrammetrie și alte cheltuieli de investiții:

Obiective:

Pozitia 25: Lucrări drenare sol pentru amplasamente animale Microrezervație în valoare de 150.377 lei (surse proprii)

– investiția este necesară în vederea asigurării de condiții optime de habitat pentru exemplarele din patrimoniul viu al secției Microrezervației. Investiția are utilitate atât sub aspect funcțional prin prevenirea acumularilor de apă meteorică, cât și prin amenajarea zonelor de expunere cu elemente naturale.

Pozitia 26: Reabilitare parc dendrologic - sistematizare teren – în valoare de 270.000 lei (surse proprii)

- investiția este necesară în vederea pregătirii terenului parcului dendrologic, dar și a suprafețelor cu destinație spațiu verde prin lucrări de amenajare și sistematizare.

Pozitia 27: Reabilitare căi de acces și tranzit (zone betonate) Pavilion echitație -Microrezervație în valoare de 370.000 lei (surse proprii)

– investiția este necesară în vederea reabilitării căilor de acces și tranzit din perimetrul secției Microrezervație și al Pavilionului de echitație prin realizarea de reparații capitale ale zonelor existente, precum și amenajarea de zone noi.

Aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2016 de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căreia funcționează.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbateră și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2016 de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța.

RAPORT

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2016 de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța

Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța conform Legii muzeelor și colecțiilor publice nr. 311/ 2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Având în vedere prevederile Legii 215/2001 a administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare, consiliul județean, îndeplinește atribuții privind gestionarea serviciilor publice, asigurând cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

Consiliul Județean Constanța, potrivit atribuțiilor sale, în baza art.19 alin.(2) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, pe parcursul exercițiului bugetar, poate aproba rectificarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.

În conformitate cu prevederile Legii nr.273/2003 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, față de Bugetul de Venituri și Cheltuieli aprobat prin HCJC nr.102/2016 se solicită rectificarea acestuia astfel:

- **La secțiunea Venituri Total**

- se modifică de la **11.520.667 lei** la **12.436.377 lei** rezultând o creștere de **915.710 lei**, aceasta este cauzată de mărirea veniturilor proprii care se modifică de la **5.264.290 lei** la **6.180.000 lei** (rezultând o creștere de 915.710 lei).

Modificarea repartiției sumelor reprezentând venituri pe trimestre este generată de rațiuni obiective și influențată de gradul de realizare al veniturilor proprii, precum și de finanțarea din anii precedenți (rambursări ale cheltuielilor aferente proiectului european „Delphi” implementat în anul 2015).

- **La secțiunea Cheltuieli Total**

- se modifică totalul general al capitolului „Cheltuieli total” aprobat **11.520.667 lei**, rectificat **12.436.377 lei**, se mărește suma cu **915.710 lei**;

-Trimestrul IV aprobat **2.233.942 lei**, rectificat **3.149.652 lei**, se mărește suma cu **915.710 lei**.

- **La Cheltuieli curente**, Bugetul de Venituri și Cheltuieli aprobat se rectifică la unele articole bugetare, ce sunt numai la nivelul Trimestrului IV.

- **La secțiunea Cheltuieli de capital**

Față de Bugetul de Venituri și Cheltuieli și Lista de Investiții aprobate prin HCJC nr.286/2016 valoarea totală a cheltuielilor de capital crește de la **3.218.000 lei** la **4.954.377 lei**, cu suma de **1.736.377** (finanțare anii precedenți) .

La bugetul aprobat se modifică totalul cheltuielilor de capital la suma de **4.954.377 lei**, iar acoperirea acestora are ca sursă de finanțare veniturile proprii, prin creșterea surselor proprii de la **692.000** la **2.428.377 lei**.

Această creștere este influențată de suplimentarea veniturilor proprii cu suma provenită din rambursări proiect european „Delphi” (finanțare din anii precedenți în valoare de 1.736.377 lei), iar destinația impusă pentru reinvestirea acesteia în domeniul cheltuielilor de dezvoltare – capital.

Cheltuielile de capital pentru anul 2016 implică realizarea următoarelor obiective ce au valorile și sursele de finanțare, astfel: Valoarea totală de **4.954.377 lei** are ca sursă de finanțare: subvenții de la bugetul local (**2.526.000 lei**) și venituri proprii (**2.428.377 lei**).

Față de **Lista de Investiții** aprobată prin HCJC nr.284/2016, Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța consideră oportună modificarea și completarea acesteia prin introducerea a 6 noi obiective de investiții, astfel:

B. Capitolul - Lucrări noi – valoare totala 1.346.000 lei (valoare buget anterior 290.000 lei)

Obiective:

Pozitia 4: Lucrări de izolare acustică (fonoabsorbanta) sala delfinariu - D1– în valoare de 100.000 lei (surse proprii);

Pozitia 5: Sediu administrativ - în valoare de 496.000 lei (surse proprii);

Pozitia 6: Amenajare bazin exterior mamifere marine (D6)-adiacent D2 în valoare de 350.000 lei (surse proprii);

B.Capitolul - Alte cheltuieli de investiții, cu valoarea totală de 2.915.000 lei, din care:

Secțiunea „e”– Lucrări de foraj, cartarea terenului, fotogrammetrie și alte cheltuieli de investiții:

Obiective:

Pozitia 25: Lucrări drenare sol pentru amplasamente animale Microrezervație în valoare de 150.377 lei (surse proprii);

Pozitia 26: Reabilitare parc dendrologic - sistematizare teren – în valoare de 270.000 lei (surse proprii);

Pozitia 27: Reabilitare căi de acces și tranzit (zone betonate) Pavilion echitație - Microrezervație în valoare de 370.000 lei (surse proprii) .

Conform normelor legale în vigoare, a Legii nr.339/2015, privind bugetul de stat pe anul 2016, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare și a Legii nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2016 de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța, se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**VICEPREȘEDINTE,
CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
LEARCIU DI**

**Director
Direcția Cultură, Sport, Turism și Sănătate
Petrachi Mihaela Anca**

**Șef serviciul Cultură, Sport, Turism,
Costencu Irina Elena**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICO FINANCIARĂ**

RAPORT

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2016 de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța

Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Legii muzeelor și colecțiilor publice nr. 311/ 2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Având în vedere prevederile Legii 215/2001 a administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare, consiliul județean, îndeplinește atribuții privind gestionarea serviciilor publice, asigurând cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

Totodată, în conformitate cu prevederile art.19 alin.(2) și art.49 alin.(5) din *Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot rectifica bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.*

Față de cele prezentate mai sus considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2016 de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța, se încadrează în prevederile legale în vigoare, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR GENERAL,
Blaci

Șef serviciu,
Cîrciu Veronica

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU CULTURĂ, CULTE, MONUMENTE**

RAPORT

Comisia de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente întrunită în ședința de astăzi,^{21.11.} 2016, a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției Generale Economico – Financiare și Raportul Direcției Cultură, Sport, Turism și Sănătate la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2016 de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre sus amintit.

Comisia de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente

PREȘEDINTE,

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE SPECIALITATE DE BUGET-FINANȚE**

RAPORT

Comisia de specialitate de Buget – Finanțe, întrunită în ședința de astăzi ...21/11..... 2016, a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției Generale Economico-Financiare și Raportul Direcției Cultură, Sport, Turism și Sănătate la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2016 de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre sus amintit.

Comisia de specialitate de Buget-Finanțe

PREȘEDINTE,